МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

КАЛУЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от _____________г.

                                           №____
О внесении изменений в приказ министерства образования и науки Калужской области от 21.08.2020 № 989 «О комиссии министерства образования и науки Калужской области по вопросам согласования назначения должностных лиц исполнительно-распорядительных органов (местных администраций) муниципальных районов, городских округов Калужской области (заместителей глав местных администраций, руководителей структурных подразделений местных администраций или отраслевых органов местных администраций),

осуществляющих муниципальное управление в сфере образования»
В соответствии с Законом Калужской области «О нормативных правовых актах органов государственной власти Калужской области», на основании Положения о министерстве образования и науки Калужской области, утвержденного постановлением Правительства Калужской области от 13.04.2017 № 210 «Об утверждении Положения о министерстве образования и науки Калужской области» (в ред. постановлений Правительства Калужской области от 27.07.2017 № 427, от 22.03.2018 № 169, от 02.07.2018 № 393, от 30.07.2018 № 445, от 05.10.2018 № 612, от 28.11.2018 № 723, от 26.03.2019 № 177, от 23.12.2019 № 832, от 13.02.2020 № 95, от 16.07.2020 № 540, от 25.09.2020 № 756, от 23.07.2021 № 483), ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ министерства образования и науки Калужской области от 21.08.2020 № 989 «О комиссии министерства образования и науки Калужской области по вопросам согласования назначения должностных лиц исполнительно-распорядительных органов (местных администраций) муниципальных районов, городских округов Калужской области (заместителей глав местных администраций, руководителей структурных подразделений местных администраций или отраслевых органов местных администраций), осуществляющих муниципальное управление в сфере образования» (далее – приказ) следующие изменения:
           1.1. В преамбуле приказа после слов «от 16.07.2020 № 540» дополнить словами «, от 25.09.2020 № 756, от 23.07.2021 № 483».
1.2. В приложении «Положение о комиссии министерства образования и науки Калужской области по вопросам согласования назначения должностных лиц исполнительно-распорядительных органов (местных администраций) муниципальных районов, городских округов Калужской области (заместителей глав местных администраций, руководителей структурных подразделений местных администраций или отраслевых органов местных администраций), осуществляющих муниципальное управление в сфере образования» (далее – Положение) к приказу:
1.2.1. Пункт 5.2. Положения изложить в новой редакции:

«5.2. Рассматривает представленный кандидатом доклад (объемом не более 8 листов и (или) слайдов), в котором рекомендуется приводить следующую информацию:

- диагностика основных проблем общего и дополнительного образования детей и предлагаемые кандидатом меры по их устранению;

- мнение кандидата о качестве общего образования в общеобразовательных организациях (в том числе по итогам государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, исследований качества образования различного уровня) и предложения по повышению качества образования, реализации программ дошкольного образования и создании условий для осуществления присмотра и ухода за детьми;
- предложение кандидата по совершенствованию осуществления полномочий органов местного самоуправления в сфере образования и повышению эффективности управления качеством образования в муниципальном образовании;

- мнение кандидата об основных тенденциях государственной политики в сфере образования, степени включенности системы образования муниципального образования в реализацию государственной политики в сфере образования;

- план первоочередных мероприятий, направленный на устранение проблем и решение задач в сфере образования в муниципальном образовании.».
1.2.2. В пункте 8 Положения после слов «входят представители» дополнить словами «Министерства просвещения Российской Федерации,».
1.2.3. В пункте 17 Положения после слов «Все решения комиссии принимаются» дополнить словами «в отсутствие кандидатов».
1.2.4. После пункта 16 Положения дополнить новыми пунктами 17-20 следующего содержания:

«17. По результатам заседания комиссия принимает одно из следующих решений:

-  о согласовании назначения кандидатов должностными лицами местных администраций;
- о согласовании назначения кандидатов должностными лицами местных администраций с условием выполнения рекомендаций комиссии;

- об отказе в согласовании назначения кандидатов должностными лицами местных администраций.
  18. При принятии комиссией решения о согласовании кандидатов должностными лицами местных администраций с условием выполнения рекомендаций комиссии устанавливается срок выполнения таких рекомендаций. Срок выполнения рекомендаций комиссии не может быть меньше 6 месяцев и больше 12 месяцев со дня заседания комиссии.
  19. При принятии комиссией решения об отказе в согласовании назначения кандидатов должностными лицами местных администраций глава местной администрации вправе повторно направить документы, указанные в пункте 5.1. настоящего Положения, в отношении кандидата, которому комиссией было отказано в согласовании назначения должностным лицом местной администрации, для повторного рассмотрения комиссией, но не ранее чем через один месяц после принятия решения об отказе в согласовании назначения кандидата должностным лицом местной администрации.
             20. Решение комиссии в течение 5 рабочих дней доводится секретарем комиссии до сведения местных администраций, на должности в которых претендуют кандидаты, посредством уведомления, направленного заказным письмом, по электронной почте или иным способом.».
              1.2.5. Пункты 17-20 считать соответственно пунктами 21-24.

           2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой
3. Настоящий приказ вступает в силу через десять дней со дня его официального опубликования после государственной регистрации.
Министр                                                                                                 А. С. Аникеев